
"Stav a vývoj centrálních projektů digitalizace zdravotnictví“



Digitalizace zdravotnictví a legislativa

01



Elektronizace, digitalizace a LEGISLATIVA

12/2024, první čtení v Polanecké sněmovně ČR

➢Novela zákona č. 325/2021 Sb. o elektronizaci zdravotnictví
➢ Účinnost od 1.1.2026
➢ Vybudováno kapacitní zázemí pro realizaci (NCEZ), realizována VZ a zahájena spolupráce s 

partnery

➢ V rámci novely doplněny komponenty uvedené v důvodové zprávě „původního“ znění 

zákona a také potřebné funkcionality k realizaci v rámci centrálních projektů.



www.uzis.cz www.mzcr.cz

Úvahy při přípravě v několika rovinách:

1. legislativní ukotvení komponent uvedených v důvodové zprávě k zákonu o elektronizaci zdravotnictví

(emergentní zdravotní záznam)

2. doplnění stávajících ustanovení zákona o elektronizaci zdravotnictví

(výstupy z aplikační praxe či vývoje systémů)

3. zcela nové komponenty

(eZkarta, Registr oprávnění, eŽádanka)

Stav: Návrh novely zákona o elektronizaci zdravotnictví byl schválen Vládou ČR dne 2. 10.2024 a postoupen k projednání
Parlamentu ČR – sněmovní tisk 833.

Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

Zavedení sdíleného zdravotního záznamu, který obsahuje 2 komponenty:

❑ Emergentní zdravotní záznam
Obsahuje 3 parametry.
Život zachraňující údaje.

❑ Výsledky preventivních a screeningových vyšetření
Přístupné registrujícímu a ošetřujícímu lékaři.

1. Legislativní ukotvení komponent uvedených v důvodové zprávěk zákonu o elektronizaci zdravotnictví 

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

❑ zápis cizinců a osob, které nelze identifikovat podle známých údajů do Kmenového registru pacientů.
Půjde o zařazení jiných než ztotožněných osob, tedy i cizinců. Vkládat bude poskytovatel zdravotních služeb, který
bude přísl. osobě poskytovat zdravotní služby a nenalezne jej při poskytování zdravotních služeb v Kmenovém
registru pacientů

❑ rozšíření škály subjektů využívající služby výměnné sítě o pacienty,

❑ prodloužení, resp. úprava 30 denní lhůty pro dočasné úložiště
Např. i pro účely elektronické žádanky je nastavena změna – prodloužení - lhůty v rámci služby výměnné sítě a
nastavení přístupu ZP a ostatních subjektů (PZS) k tomuto úložišti.

❑ rozšíření definice standardů elektronického zdravotnictví.

2.1 doplnění stávajících ustanovení zákona o elektronizaci zdravotnictví

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

Kmenový registr pacientů se rozšiřuje o:

❑ údaje uvedené v lékařském posudku o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel podle zákona o
silničním provozu20), a

❑ údaj o tom, že je pacient držitelem oprávnění k nakládání se zbraněmi a střelivem podle zákona o zbraních a
střelivu21), a

❑ údaj o tom, že je pacient držitelem muničního oprávnění podle zákona o munici22).

Tyto údaje budou zpřístupněny osobám exaktně v zákoně uvedeným.

2.2 doplnění stávajících ustanovení zákona o elektronizaci zdravotnictví

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

❑ eZKarta – centrální aplikace pro pacienta
Jedná se o mobilní aplikaci, která byla zařazena mezi centrální služby elektronického zdravotnictví, jako součásti IDRR.

eZKarta bude využívána systémem opt-in (pouze se souhlasem přímo v aplikaci).

eZkarta umožňuje pacientovi po ověření jeho jednoznačné totožnosti nahlížení na údaje o něm vedené v elektronické podobě.
Např. údaje o očkování, do budoucna potom kopie ze zdravotnické dokumentace nebo výpisy z Národního zdravotnického
informačního systému.

Jedná se o aplikaci garantovanou státem, jejímž prostřednictvím bude mít pacient přístup k informacím a službám
elektronického zdravotnictví.

3.1 zcela nové komponenty 

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

❑ eŽádanka – nová centrální služba elektronického zdravotnictví

Jedná se o elektronizaci procesu zajišťujícího vyžádané zdravotní služby.

Jedná se o službu, která by probíhala tak, že žádající lékař by vystavil eŽádanku, vložil ji do dočasného úložiště.

Pacient, který by se dostavil na vyšetření (volba lékaře zachována) by si žádanku stáhl z úložiště nebo by byla
odeslána konkrétnímu poskytovateli zdravotních služeb (dle přání pacienta).

Po uplynutí lhůty (3 roky) by byla žádanka automaticky smazána.

Nástroj k zajištění efektivity poskytování zdravotních služeb a na to navazujících funkcí.

3.2 zcela nové komponenty 

http://www.uzis.cz/


Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví - novinky

www.uzis.cz www.mzcr.cz

❑ Registr oprávnění

Původně uveden ve věcném záměru zákona, zahrnuje i stávající systém správy souhlasů.

Bude
❑ řídit kompetence subjektů využívajících a poskytujících služby elektronického zdravotnictví,
❑ obsahovat seznamy subjektů a jejich kompetencí a vazeb na služby a data poskytovaná resortními službami

elektronického zdravotnictví.

Pacient bude mít možnost udělit/zakázat přístup ke svým záznamům i jiné osobě (např. rodinnému příslušníkovi).
Pacient bude mít právo svá rozhodnutí a provedená nastavení v čase měnit.

3.3 zcela nové komponenty 

http://www.uzis.cz/


Kapacity, metodika, řízení, financování

02



NCEZ

Oddělení interoperability

Oddělení architektury

Projektové oddělení

Odbor národního centra elektronického zdravotnictví

Kapacity a financování



Metodika řízení



...a organizace řízení



Elektronizace, digitalizace a projekty

03



Projekty podpory digitálních služeb

• Národní portál elektronického zdravotnictví

• Kmenové registry, Systém správy souhlasů

• Katalog služeb, Služby výměnných sítí

• Služby vytvářející důvěru, Dříve vyslovená přání

• Telemedicína, IS KHS, 

Podpora zajištění a rozvoje interoperability

•Standardy interoperability

•Nástroje interoperability

•Testovaný rámec a spojené služby

Projekty sekundárního využití zdravotních 
dat

•Katalog dat EHDS

•Metodika využití sekundárních dat

•Metodika řízení kvality dat

Posílení kybernetické bezpečnosti rezortu

•Dokumentace ISMS, Dokumentace GDPR

•Zvyšování bezpečnostního povědomí

•Metodické materiály, Zavedení procesu řízení KB

Zdraví 2030

•STRATEGICKÝ RÁMEC ROZVOJE PÉČE O ZDRAVÍ V ČESKÉ REPUBLICE DO ROKU 2030

Digitální Česko

• ČESKO V DIGITÁLNÍ EVROPĚ, DIGITÁLNÍ EKONOMIKA A SPOLEČNOST, INFORMAČNÍ KONCEPCE ČESKÉ REPUBLIKY

Projekty elektronizace 
zdravotnictví

Projekty digitalizace a elektronizace zdravotnictví

Kapacitní zajištění řízení projektů NPO

•Národní centrum elektronického zdravotnictví (NCEZ)

•Služby projektové kanceláře (Deep View)

•Právní služby (MT Legal)

Chytrá karanténa 2.0

•Rozvoj platformy pro mobilní aplikaci

•Rozvoj mobilní aplikace EZKarta

Podpora projektů pro inovační technologie ve 
zdravotnictví – telemedicína

• Vytvoření organizačního a legislativního rámce telemedicíny

• Vytvoření hodnotícího, úhradového a realizačního rámce telemedicíny

• Komunikační platforma pro telemedicínu a pilotní spuštění služeb

Projekty s podporou NPO

•Rozvoj platformy registrů NZIS (UZIS)

•Rozvoj infrastruktury (UZIS)

•Digitalizace systému ZP VO (VFN)

•Vzdělávací programy (IPVZ)

Standardy HL7

• HL7 FHIR základního standard pro reprezentaci klinického obsahu

Standardy IHE

• Integrating the Healthcare Enteprise
„definice způsobů, jakým si systémy vyměňují zdravotnické údaje“

Principy eGovernmentu

• Využití ICT technologií pro modernější a efektivnější státní správu

MZČR UZIS ČR, MV SUKL,DIA
Odborné 

společnosti

Zdravotní 
pojišťovny

Kraje ČR a ZZ

partneři a spolupracující organizace

Zákon č. 325/2021 Sb. o 
elektronizaci 
zdravotnictví

Zákon č. 372/2011 Sb. o 
zdravotních službách

Zákon č. 181/2014 Sb. o 
kybernetické 
bezpečnosti

Obecné nařízení o 
ochraně osobní údajů 

(GDPR)

Zákon č.258/2000 Sb. o 
ochraně veřejného 

zdraví

Další související 
legislativa

zákonné rámce elektronizace



Projekty podpory digitálních 
služeb

•Národní portál elektronického zdravotnictví

•Kmenové registry, Systém správy souhlasů

•Katalog služeb, Služby výměnných sítí

•Služby vytvářející důvěru, Dříve vyslovená přání

•Telemedicína, IS KHS, 

Podpora zajištění a rozvoje 
interoperability

•Standardy interoperability

•Nástroje interoperability

•Testovaný rámec a spojené služby

Projekty sekundárního využití 
zdravotních dat

•Katalog dat EHDS

•Metodika využití sekundárních dat

•Metodika řízení kvality dat

Posílení kybernetické bezpečnosti 
rezortu

•Dokumentace ISMS, Dokumentace GDPR

•Zvyšování bezpečnostního povědomí

•Metodické materiály, Zavedení procesu řízení 
KB

Projekty elektronizace 
zdravotnictví

Výběrová řízení – skupiny projektů

Kapacitní zajištění řízení projektů 
NPO

•Národní centrum elektronického zdravotnictví 
(NCEZ)

•Služby projektové kanceláře (Deep View)

•Právní služby (MT Legal)

Chytrá karanténa 2.0

•Rozvoj platformy pro mobilní aplikaci

•Mobilní aplikace EZKarta

Podpora projektů pro inovační technologie 
ve zdravotnictví – telemedicína

•Vytvoření organizačního a legislativního rámce 
telemedicíny

•Vytvoření hodnotícího, úhradového a realizačního rámce 
telemedicíny

•Komunikační platforma pro telemedicínu a pilotní spuštění 
služeb

Projekty s podporou NPO

•Rozvoj platformy registrů NZIS (UZIS)

•Rozvoj infrastruktury (UZIS)

•Digitalizace systému ZP VO (VFN)

•Vzdělávací programy (IPVZ)

10 výběrových řízení 13 rámcových smluv Desítky minitenderů cca 1 miliarda Kč



Kmenové registry
Národní portál 
elektronického 

zdravotnictví NPEZ
Systémové služby

Služby výměnných 
sítí

E-žádanky

Katalog služeb Správa souhlasů
Služby vytvářející 

důvěru
Notifikační služba Žurnál činností

Výměnné sítě Správa standardů
Testovací rámec 
interoperability

EZ Karta
Kybernetická 
bezpečnost

EHDS
Interoperabilita a 

standardizace
Terminologický 

slovník
Pilotní projekty IS KHS

Realizace projektů (20)



• Doplněny údaje o:

• Zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel podle zákona o silničním provozu. Cílem je okamžitá dostupnost informace v 
rámci například silniční kontroly o existenci zdravotní nezpůsobilosti.

• Údaj o tom, že je pacient držitelem oprávnění k nakládání se zbraněmi nebo municí podle jiného právního předpisu. Tento 
záznam umožní tuto informaci poskytnout lékaři, který v případě identifikace např. psychicky labilního pacienta může na možná
související rizika upozornit PČR.

Kmenový registr pacientů – centrální registr, který doplňuje registr 
poskytovatelů a zdravotníků

• Portál, kde po přihlášení budou koncentrovány veškeré služby elektronizace resortu zdravotnictví

• výpisy z centrálních evidencí, přístup k žádankám...

Portál lékaře a pacienta, Katalog služeb

• Sjednocení všech relevantních procesů agendových činností.

• Agregace a integrace dat a systémů spravovaných a sdružovaných hygienickou službou

• Soulad s právním rámcem v oblasti ochrany veřejného zdraví napříč všemi 14 hygienickými stanicemi a MZ

Resortní informační systém KHS

Klíčové projekty elektronizace, projekty a funkcionality (1)



Klíčové projekty elektronizace, projekty a funkcionality (2)

• Realizováno prostřednictvím mobilní aplikace

• Nové funkcionality plánovány souběžně s realizací centrálních projektů

• Široké veřejnosti dostupný nástroj pro nahlížení a správu zdravotní dokumentace

Služby mobilní aplikace pro nahlížení na údaje – „EZKarta“

• Digitalizace frekventované agendy s klíčovými benefity pro pacienty i poskytovatele.

• Přínosy pro zdravotní pojišťovny (trojcestná žádanka), elektronizace pro každodenní využití v rámci primární péče

• Postupná implementace se zohledněním současných procesů i technických možností.

Služby vyžádaní zdravotních služeb – „eŽádanka“

• Vytvoření institutu základních a centrálně dostupných údajů o pacientovi.

• V současné době pouze 3 hodnoty – krevní skupina, alergie a léčiva.

• Využitelnost v rámci přednemocniční péče (RZP/RLP/LZS).

Sdílený zdravotní záznam - "Emergentní zdravotní záznam“, „Dříve 
vyslovená přání“



• Funkční specifikace – popis požadavků na všech úrovních modelu interoperability

• Implementační specifikace (FHIR IG)

Standardizace zdravotní dokumentace

• Výměna zdravotnické dokumentace jako optimalizace a ulehčení administrativy

• End-to-end testování prověří možnost zápisu informací do klinického IS zdroje

Interoperabilita - výměna zdravotnické dokumentace

Laboratorní žádanka
Žádanka obrazového 

vyšetření
Ambulantní zpráva

Propouštěcí 
zpráva z 

nemocnice

Záznam o výjezdu 
RZS

Hlášení výsledků 
laboratorních 

vyšetření do NZIS
Datové standardy

Pacientský souhrn
Zpráva 

z laboratorního 
vyšetření

Zpráva ze 
zobrazovacího 

vyšetření

Klíčové projekty elektronizace, projekty a funkcionality (3)



AAfD budou vzájemně propojené a budou mezi sebou 
poskytovat služby výměny a sdílení elektronické zdravotní 
dokumentace a elektronických zdravotních záznamů.

Veškerá komunikace sítě AAfD bude probíhat pomocí 
zabezpečené sítě CMS x.

Zároveň AAfD budou pomocí této sítě napojeny na 
centrální služby EZ, služby NAfD a služby NCPeH.

AAfD

AAfDAAfD

NAfDNCPeH

CMS x

Projekty “Výměnné sítě“ a afinitní domény – sdílení zdravotnické dokumentace



03

Pilotní projekty elektronizace



Pilotní projekty elektronizace – výchozí oblasti

oblast Standardizace

• produktivní provoz musí předcházet ověření nutných změn procesů

oblast Interoperability, tj. výměny zdravotnické dokumentace

• Výměna zdravotnické dokumentace jako optimalizace a ulehčení administrativy

oblast Kmenových registrů

• pilotní napojení - ztotožnění pacientů, využití rezortní certifikační autority (časová razítka)

Resortní certifikační autorita

• pilotní implementace a využití komponent certifikační autority (ele. podpisy, časová razítka, pečeti)

oblast Digitalizace ambulantních provozů

• „Digipraxe“, pilotní ověření funkcionalit – primární péče a specializované ambulance 



Proces pilotního testování, karta projektu

Fakultní nemocnice 
Brno

Fakultní nemocnice 
Ostrava

Medical system a.s.

• IKIS

ICZ a.s.

• AMIS
HD

Předmětem pilotního projektu „Propouštěcí 

zpráva“ je implementace standardizované 

propouštěcí zprávy (dále jen PZ) do nemocničních 

informačních systémů ve všech typech zařízení.

Pilotní projekt byl rozdělen do dvou fází, v první fázi budou do 

projektu zapojeny nemocnice FN Ostrava a FN Brno a jejich 

dodavatelé NIS, firmy MSY AGEL a ICZ. Ideálním scénářem 

výstupu na straně MSY AGEL bude zapojení verze IKIS 

s implementovanou propouštěcí zprávou u všech nemocnic 

skupiny AGEL. Ve druhé fázi bude pilotní provoz realizován 
v dalších zdravotnických zařízeních



Pilotní projekt „Propouštěcí zpráva“ Fáze II.

Fakultní nemocnice Ostrava

Fakultní nemocnice Brno

Klaudiánova nemocnice

Nemocnice Šumperk

Medical system a.s.

• IKIS

ICZ a.s.

• AMIS HD

Stapro s.r.o.

• Fons Enterprice

Medicalc software s.r.o.

• Medicalc



Pilotní projekt „Propouštěcí zpráva“ Fáze II(I).

Fakultní nemocnice Brno

Fakultní nemocnice Ostrava

Klaudiánova nemocnice

Nemocnice Šumperk

Medical system a.s.

• IKIS

ICZ a.s.

• AMIS HD

Stapro s.r.o.

• Fons Enterprice

Asseco Central
Europe, a.s.

• NG HIS

Medicalc software 
s.r.o.

• Medicalc

Steiner, s.r.o.

• STEINER medical
software

Fakultní nemocnice Plzeň

Fakultní nemocnice Motol

Fakultní nemocnice Na Bulovce

Fakultní nemocnice Olomouc



04

Komunikační strategie
„elektronizace zdravotnictví a informovanost, komunikace, dialog“



Komunikační strategie, prezentace dopadů a benefitů

Součástí procesu příprav a realizace projektů 
elektronizace zdravotnictví je i dostatečná 

prezentace cílů, dopadů, benefitů pro dosažení 
informovanosti 

Pro podporu veřejnosti – včetně odborné – je 
nutná prezentace ve srozumitelné a 

koncentrované podobě

Informovanost musí předcházet reálnému 
spuštění komponent elektronizace.



Komunikační strategie, prezentace dopadů a benefitů

• interní kapacity a partneři

• příprava mediální kampaně

2024: Příprava komunikační strategie

• Prezentací, prostřednictvím periodik i interní kapacitou MZ

2025: Zajištění informovanosti ve spolupráci:

• překonání bariér, naplnění očekávání, nutná podpora veřejnosti

2026 Produktivní provoz



Komunikační strategie, prezentace dopadů a benefitů

V rámci publicity zajištění s financováním z NPO

Propagace všemi dostupnými formami – odborný, celostátní i online tisk, sociální sítě, konference, webináře



05

Národní strategie elektronizace a digitalizace zdravotnictví



Vize a strategie elektronického zdravotnictví

Národní strategie ele. zdravotnictví 2016 - 2020

Vyhodnocení monitorovací zprávou – důvody revize:

Aktualizace a zohlednění centrálních projektů Implementace nařízení EHDS

Revize Národní strategie elektronizace zdravotnictví – 2024

Prezentace: 

III. Národní konference, Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2025

Národní strategie elektronizace zdravotnictví 2035

Implementační plán Akční plán



34

Kontext a cíle aktualizace Národní strategie EZ ČR

Strategický rámec rozvoje 

péče o zdraví v České 

republice do roku 2030

Národní strategie 

elektronického 

zdravotnictví ČR 2016-

2026

Akční plán k Národní 

strategii elektronického 

zdravotnictví ČR 2016-

2026

Implementační plán č. 2.3 

Digitalizace zdravotnictví

Národní 

strategie 

elektronického 

zdravotnictví 

ČR 2025-2035

Současný stav

Budoucí stav

Stávající strategie elektronizace zdravotnictví, která byla 

formulována s cílem pokrýt období do roku 2026, byla 

zásadním krokem směrem k digitální transformaci českého 

zdravotnictví. Vytvořila základ pro elektronizaci klíčových 

oblastí a definovala směry, kterými se systém mohl v 

uplynulém desetiletí rozvíjet. 

Nicméně s blížícím se koncem její platnosti vyvstává 

nutnost vytvořit aktualizovaný strategický plán, který by 

reflektoval nejen dosažené pokroky, ale především nové 

výzvy a technologické nároky, jež v oblasti zdravotní 

péče a digitalizace vznikly.

Cílem aktualizace strategie elektronizace zdravotnictví je 

vytvořit ucelený a dlouhodobě udržitelný rámec, který 

umožní efektivní, bezpečnou a inovativní digitalizaci 

zdravotnického systému v České republice.

Kontext a cíl aktualizace strategie



35

Vize aktualizace Národní strategie EZ ČR

Aktualizovaná strategie elektronizace zdravotnictví bude 

integrovaným a uceleným rámcem, který povede k efektivnímu, 

bezpečnému a inovativnímu digitálnímu zdravotnickému systému. 
1

Aktualizace strategie se zaměří na přidání nových cílů a navržení 

konkrétních kroků, které budou odpovídat moderním standardům 

a umožní udržet české zdravotnictví na úrovni odpovídající 

rychlému technologickému vývoji i očekáváním společnosti.

2

Aktualizace strategie elektronizace zdravotnictví si neklade za cíl měnit stávající strategii, ale zaměřuje se na

její aktualizaci, sjednocení, identifikaci nových relevantních dokumentů a stanovení moderních priorit, které

reflektují současné potřeby a vývoj v oblasti elektronického zdravotnictví.



36

Klíčové oblasti aktualizace Národní strategie EZ ČR

Celková aktualizace údajů Sjednocení dokumentů Stanovení nových cílů

Strategie elektronizace zdravotnictví, která byla 

původně připravena v roce 2014, vyžaduje 

zásadní revizi některých oblastí, jedná se 

například o:

• aktualizaci základních údajů, 

• aktualizaci odpovědných osob, 

• úpravu relevantních webových odkazů, atd.

Tím se zajistí nejen aktuálnost, ale i 

efektivita strategie v návaznosti na rychle se 

rozvíjející digitální technologie ve 

zdravotnictví.

V současné době existují tři samostatné 

dokumenty, které jsou vzájemně propojené 

pouze částečně, přičemž některé jejich části se 

překrývají nebo obsahují duplicity. 

Tento stav vede k určité nejednoznačnosti a 

snižuje účinnost implementace strategie. 

Hlavním cílem aktualizace je proto sjednotit tyto 

dokumenty do jednoho komplexního 

strategického rámce. 

Tímto sjednocením dojde ke zjednodušení 

procesů, odstranění duplicit a vytvoření 

konzistentního a uceleného přístupu, který 

umožní efektivnější dosažení stanovených 

cílů v oblasti elektronizace zdravotnictví.

Vzhledem k datu původního vypracování 

strategie je klíčové provést důkladnou 

identifikaci nových a relevantních dokumentů, 

které budou mít přímý dopad na aktualizovanou 

strategii. 

Mezi klíčové oblasti, které je nutné zohlednit, 

patří například integrace umělé inteligence (AI), 

požadavky Evropského prostoru pro zdravotní 

data (EHDS), atd. 

Tato aktualizace zajistí, že strategie bude 

nejen reflektovat současné požadavky, ale 

také umožní flexibilní reakci na další 

technologický vývoj.



37

Harmonogram aktualizace Národní strategie EZ ČR   

2024 2025

Popis Začátek Konec 11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 09

Identifikace potřeby 

aktualizace strategie
01.11.2024 31.12.2024

Nastavení přípravy strategie 01.01.2025 15.01.2025

Analytická a prognostická 

fáze
16.01.2025 31.01.2025

Stanovení základního 

strategického směřování
01.02.2025 15.02.2025

Rozpracování strategie 15.02.2025 31.07.2025

Nastavení implementace a 

financování
01.08.2025 31.08.2025

Schvalování strategie 01.09.2025 30.09.2025



06

Proces realizace, výzvy A.I., EHDS  



1. Vize a strategie 2. Legislativa
3. Personální Kapacity 

a financování

4. Výběrová řízení
5. Metodika řízení a 

organizace
6. Realizace 

projektů

7. Pilotní testování
8. Spuštění -

produktivní provoz Praxe

Proces vedoucí z vize přes řešení do praxe



Časová osa realizace

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Vize a 
strategie

2. Legislativa
3. Kapacity a 
financování

4. Výběrová 
řízení

5. Metodika 
řízení a 

organizace

6. Realizace 
projektů

7. Pilotní 
testování

8. Spuštění -
produktivní 

provoz
9. Praxe

Vize a 
strategie Legislativa

F 
I 
N 
A 
N 
C 
O 
V 
Á 
N 
Í

Výběrová 
řízení

Metodika a 
organizace

Pilotní testování

P
r
a
x
e

Kapacity

Digitalizace zdravotnictví v ČR 2016 - 2026

Příprava

Příprava

realizace

Legislativa

Vize a strategie

Příprava



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Vize a 
strategie

2. 
Legislativa

3. Kapacity 
a 

financování

4. Výběrová 
řízení

5. Metodika 
řízení a 

organizace

6. Realizace 
projektů

7. Pilotní 
testování

8. Spuštění 
-

produktivní 
provoz

Praxe

2026+ - Praxe a přechod do rutinního provozu

2026 – Přechod do produktivního provozu

2024/2025 - realizace 

2023/2024 – příprava centrálních projektů

Proces digitalizace 2016 - 2026



EHDS - Indikativní harmonogram

2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036

General application

Primary uses 
of health data 
(Chapter II)

Exchange of 1st group of priority categories

EHR Systems
certification 
(Chapter III)

Secondary uses 
of health data
(Chapter IV)

Entry into force

Entry into force

Deadline for implementing acts

Deadline for implementing acts

Exchange of 2nd group of priority categories

Only sell compliant products 2nd categories

Secondary use in general

Only sell compliant products 1st categories

Selected categories

connections

patient summary, electronic prescriptions and dispensations

medical images, medical tests results and discharge reports

Third countries

Genomics, omics, wellness applications



RESORTNÍ STRATEGIE UMĚLÉ 
INTELIGENCE VE 
ZDRAVOTNICTVÍ

ANALÝZA SOUČASNÉHO 
STAVU

KULATÝ STŮL WORKSHOPY

(LÉKAŘI, IT, BMI)

SPOLUPRÁCE S ODBORNÝMI 
SPOLEČNOSTMI POD ČLS JEP

PŘEHLED EU A ČR REGULACÍ

Národní strategie v oblasti A.I. resortu zdravotnictví

A.I. – koordinace v rámci MZ

https://vlada.gov.cz/assets/evropske-zalezitosti/umela-inteligence/NAIS_kveten_2019.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/evropske-zalezitosti/umela-inteligence/NAIS_kveten_2019.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/evropske-zalezitosti/umela-inteligence/NAIS_kveten_2019.pdf


Kontinuita centrálních projektů, interoperability a a telemedicíny

Problematika A.I.

Komplexní legislativní a projektová příprava na EHDS (2028)

Podpora v oblasti kybernetické bezpečnosti (NIS2)

Digitalizace zdravotnictví a rozvoj do roku 2035

Projekty elektronizace a digitalizace

• Projekty elektronizace jsou pouze základními  stavebními 
prvky pro další vývoj

Využití a praxe

• Elektronizace a digitalizace zdravotnictví musí 
dosáhnout plošného využití



Děkuji za pozornost


